
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 68 Registro Deliberazioni   Data 14/11/2024 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE SCHEMI DI BILANCIO 2025/2027.- 

 

In data 14 NOVEMBRE 2024 alle ore 17:15, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

• ai sensi dell’articolo 174 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, successive 

modifiche, la Giunta Comunale predispone lo schema del bilancio di previsione 

finanziario e il Documento Unico di Programmazione e li presenta all'organo 

consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 

15 novembre di ogni anno; 

 

• a norma dell’articolo 151, comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, i Comuni devono deliberare il Bilancio di Previsione per l’anno successivo 

entro il 31dicembre; 

 

• con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 

2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023, è stato modificato 

il principio contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

• le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l'approvazione del bilancio entro 

i termini previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio; 

 

• le nuove regole si applicano già a partire dalla costruzione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

– seguendo il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel 

paragrafo aggiornato 9.3.1 “Il processo di bilancio degli enti locali”, in applicazione 

del principio contabile sopra citato, il Responsabile del Settore Finanziario ha 

predisposto il bilancio tecnico 2025-2027, corredato dalle necessarie informazioni di 

natura contabile; 

– con note del 22 agosto 2024 lo stesso ha trasmesso ai Responsabili di settore 

dell’ente la bozza di Bilancio Tecnico, con la richiesta di proporre le previsioni di 

bilancio di rispettiva competenza ai sensi dell’articolo 153, comma 4, del TUEL, 

entro il 5 ottobre 2024. Il bilancio tecnico e la documentazione trasmessa ai 

responsabili di settore sono stati inviati anche al Sindaco, agli Assessori competenti e 

al Segretario comunale; 

– le proposte dei Responsabili di settore, vagliate e verificate con il Segretario 

comunale, con il Sindaco e gli Assessori, sono risultate coerenti con le linee 

strategiche ed operative del documento unico di programmazione 2025/2027; 

– si è provveduto ad assentire, nei limiti del possibile, le richieste di stanziamento 

avanzate; 

– le previsioni tengono conto dello scenario economico generale e del quadro 

normativo di riferimento vigente; 

 

DATO ATTO che con il presente atto si approva lo schema del Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027 con gli allegati previsti dall'articolo 11, comma 3 del D. Lgs. 

n. 118/2011, predisposti dal Settore Finanziario sulla base delle norme vigenti, in 

collaborazione con i responsabili dei Settori e redatti in coerenza con il DUP; 

 



ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al 

combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il responsabile del Settore Economico-

Finanziario; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 reso del Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge;   

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare lo schema di Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025-2027; 

 

2)  di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione, come 

previsto dall'articolo 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011: 

• prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto 2024, 

comprensivo dell’elenco analitico delle risorse accantonate, dell’elenco 

analitico delle risorse vincolate e dell’elenco analitico delle risorse destinate 

agli investimenti; 

•  prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati; 

•  composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati; 

•  prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

•  prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali per ciascuno degli esercizi 

considerati; 

•  prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni per ciascuno degli esercizi considerati; 

     •   tabella relativa ai parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della 

condizione di Ente strutturalmente deficitario; 

•  la nota integrativa; 

 

3) di trasmettere all'Organo di revisione contabile i presenti schemi, unitamente 

agli allegati di legge per l'espressione del parere.- 

 

 



*** *** 

Dopodiché, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

D I C H I A R A 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 per consentire l'avvio del procedimento per 

l'approvazione del bilancio. 

          
***. v .*** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


